
MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 
 
 
Decreto 26 aprile 2007. 
 
Determinazione del costo medio orario dei lavoratori dipendenti da 
aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi, a valere dal mese 
di settembre 2006. 
 

IL MINISTRO DEL LAVORO 
 E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 
 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, concernente “ Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTO, in particolare, l’art.87, comma 2, lett.g) del suddetto provvedimento 
che, fra l’altro, ha recepito le disposizioni della legge 327/2000, in ordine al 
costo del lavoro determinato periodicamente, in apposite tabelle, dal Ministro 
del lavoro e della previdenza sociale,   sulla base dei valori economici previsti 
dalla contrattazione collettiva stipulata dai sindacati comparativamente più 
rappresentativi, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei 
diversi fattori merceologici e delle differenti aree territoriali; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 13 aprile 2005, pubblicato nella gazzetta 
Ufficiale n.97 del 24 maggio 2005, concernente la determinazione del costo 
medio orario dei dipendenti da aziende del Terziario della Distribuzione e dei 
Servizi, a decorrere dal mese di gennaio 2005; 
  
ESAMINATI i Contratti collettivi nazionali di lavoro per il personale dipendente 
da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi  stipulati il 2 luglio 
2004 tra la Confederazione generale italiana del Commercio, del Turismo dei 
servizi e delle PMI  Confcommercio e la FILCAMS – CGIL, FISASCAT – CISL 
e la UILTuCS – UIL e quello tra la Confederazione generale italiana del 
Commercio, del Turismo dei servizi e delle PMI - Confcommercio - e la UGL; 
 
SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori 
firmatarie del succitato contratto collettivo, al fine di acquisire dati sugli 
elementi di costo variabili e peculiari delle aziende adottanti il medesimo 
contratto;  
  



ESAMINATI gli accordi territoriali stipulati nell'ambito del suddetto contratto ; 
 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il suddetto costo del lavoro a 
valere dal mese di settembre 2006 
 
 

DECRETA 
 

ART.1 
 
Il costo medio orario del lavoro per i dipendenti da aziende del Terziario, della 
Distribuzione e dei Servizi, è determinato, nelle allegate tabelle, distintamente  
per le aziende che occupano da sedici a cinquanta dipendenti e per quelle 
con oltre cinquanta dipendenti,  sia a livello nazionale che a livello territoriale, 
con decorrenza settembre 2006. 
 
Le suddette tabelle fanno parte integrante  del presente decreto.  
 
 

ART.2 
 
Il suddetto costo del lavoro è suscettibile di oscillazioni in relazione a : 
 
a) benefici (contributivi, fiscali od altro)  previsti da norme di legge di cui 

l'impresa può usufruire; 
 
b) specifici benefici e/o minori oneri derivanti dall'applicazione della 
contrattazione collettiva; 
 
c) oneri derivanti da interventi relativi a infrastrutture, attrezzature, 
macchinari, mezzi connessi all’applicazione del Decreto legislativo 19 
settembre 1994, n.626 e successive modificazioni. 
  
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale della Repubblica 
italiana. 
 
      Roma, 26 APRILE 2007 

Il Ministro: DAMIANO 
 



NAZIONALE

Livelli Q I II III IV V VI VII
Elementi retributivi annui
Paga base 16.072,08 14.477,88 12.523,20 10.704,00 9.257,52 8.363,76 7.509,00 6.428,76
Contingenza+EDR 6.484,44 6.450,24 6.390,48 6.334,80 6.290,64 6.263,28 6.237,12 6.210,12
Indennità di funzione (Q) e superminimo (VII) 2.169,12 61,92
Anzianità (due scatti) 611,04 596,16 547,92 526,80 495,84 487,20 473,52 467,28
Terzo elemento 24,84 24,84 24,84 24,84 24,84 24,84 24,84 24,84
Festività retribuite medie (3 giorni) 243,86 207,20 187,37 169,14 154,51 145,57 136,97 126,86
Tredicesima 2.113,46 1.795,76 1.623,87 1.465,87 1.339,07 1.261,59 1.187,04 1.099,41
Quattordicesima 2.113,46 1.795,76 1.623,87 1.465,87 1.339,07 1.261,59 1.187,04 1.099,41
RETRIBUZIONE MEDIA ANNUA 29.832,30 25.347,84 22.921,55 20.691,32 18.901,49 17.807,83 16.755,53 15.518,60
Oneri previd. e ass.vi
Inps (29,88%)   8.913,89 7.573,94 6.848,96 6.182,57 5.647,76 5.320,98 5.006,55 4.636,96
Inail (0,04% solo per il rischio elettrico)     11,93 10,14 9,17 8,28 7,56 7,12 6,70 6,21
TOTALE ONERI PREVID.LI E ASS.VI 8.925,82 7.584,08 6.858,13 6.190,85 5.655,32 5.328,10 5.013,25 4.643,17
Trattamento fine rapporto 2.209,80 1.877,62 1.697,89 1.532,69 1.400,11 1.319,10 1.241,15 1.149,53
Rivalutazione T.F.R. (2,952785%) 391,50 332,65 300,81 271,54 248,05 233,70 219,89 203,66
Contributo Ente Bilaterale (0,1%) 22,56 20,93 18,91 17,04 15,55 14,63 13,75 12,64
Previdenza complementare (20% di 1,05%) 62,65 53,23 48,14 43,45 39,69 37,40 35,19 32,59
QUAS+10% INPS+QUADRIFOR 382,09
COSTO MEDIO ANNUO 41.826,72 35.216,35 31.845,43 28.746,89 26.260,21 24.740,76 23.278,76 21.560,19
INCIDENZA IRAP (4,25%) 1.777,13       1.496,26       1.353,04       1.221,39         1.115,74       1.051,18       989,06          916,04           
INCIDENZA IRES (33% IRAP) 586,45 493,77 446,50 403,06 368,19 346,89 326,39 302,29
COSTO MEDIO ANNUO+INCIDENZE 44.190,30 37.206,38 33.644,97 30.371,34 27.744,14 26.138,83 24.594,21 22.778,52
COSTO MEDIO ORARIO 26,52            22,33            20,20            18,23             16,65            15,69            14,76            13,67             

ORARIO DI LAVORO 
Ore teoriche (40 ore x 52,2 settimane) 2.088            
Ore non lavorate per:
Ferie (26 giorni) 173
Permessi retribuiti (104 ore) 104
Festività medie infrasettimanali (8 giorni) 53
Malattia, gravidanza, infortunio (11 giorni) 73
Assemblee sindacali, permessi (12 ore) 12
Formazione, permessi R.L.S.(L.626/94) (1 giorno) 7
Totale ore mediamente non lavorate 422

Ore mediamente lavorate 1.666

SETTEMBRE 2006

COSTO MEDIO ORARIO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEL TERZIARIO, DELLA DISTRIBUZIONE E DEI SERVIZI (CCNL 2.7.2004)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della Tutella delle Condizioni di Lavoro - Div. IV

-   AZIENDE CON OLTRE 50 DIPENDENTI  -



PALERMO

Livelli Q I II III IV V VI VII
Elementi retributivi annui
Paga base 16.072,08 14.477,88 12.523,20 10.704,00 9.257,52 8.363,76 7.509,00 6.428,76
Contingenza+EDR 6.484,44 6.450,24 6.390,48 6.334,80 6.290,64 6.263,28 6.237,12 6.210,12
Indennità di funzione (Q) e superminimo (VII) 2.169,12 61,92
Anzianità (due scatti) 611,04 596,16 547,92 526,80 495,84 487,20 473,52 467,28
Terzo elemento 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Festività retribuite medie (3 giorni) 244,81 208,16 188,32 170,09 155,46 146,52 137,92 127,81
Tredicesima 2.121,72 1.804,02 1.632,13 1.474,13 1.347,33 1.269,85 1.195,30 1.107,67
Quattordicesima 2.121,72 1.804,02 1.632,13 1.474,13 1.347,33 1.269,85 1.195,30 1.107,67
RETRIBUZIONE MEDIA ANNUA 29.948,89 25.464,44 23.038,14 20.807,91 19.018,08 17.924,42 16.872,12 15.635,19
Oneri previd. e ass.vi
Inps (28,98%) 8.679,19 7.379,59 6.676,45 6.030,13 5.511,44 5.194,50 4.889,54 4.531,08
Inail (0,04% solo per il rischio elettrico)     11,98 10,19 9,22 8,32 7,61 7,17 6,75 6,25
TOTALE ONERI PREVID.LI E ASS.VI 8.691,17 7.389,78 6.685,67 6.038,45 5.519,05 5.201,67 4.896,29 4.537,33
Trattamento fine rapporto 2.218,44 1.886,25 1.706,53 1.541,33 1.408,75 1.327,73 1.249,79 1.158,16
Rivalutazione T.F.R. (2,952785%) 393,03 334,18 302,34 273,07 249,58 235,23 221,42 205,19
Contributo Ente Bilaterale (0,1%) 22,56 20,93 18,91 17,04 15,55 14,63 13,75 12,64
Previdenza complementare (20% di 0,55%) 32,94 28,01 25,34 22,89 20,92 19,72 18,56 17,20
QUAS+10% INPS+QUADRIFOR 317,69
COSTO MEDIO ANNUO 41.624,72 35.123,59 31.776,93 28.700,69 26.231,93 24.723,40 23.271,93 21.565,71
INCIDENZA IRAP (4,25%) 1.768,54       1.492,32       1.350,13       1.219,43         1.114,53       1.050,44       988,77          916,28           
INCIDENZA IRES (33% IRAP) 583,62 492,47 445,54 402,41 367,79 346,65 326,29 302,37
COSTO MEDIO ANNUO+INCIDENZE 43.976,88 37.108,38 33.572,60 30.322,53 27.714,25 26.120,49 24.586,99 22.784,36
COSTO MEDIO ORARIO 26,40            22,27            20,15            18,20             16,64            15,68            14,76            13,68             

ORARIO DI LAVORO 
Ore teoriche (40 ore x 52,2 settimane) 2.088            
Ore non lavorate per:
Ferie (26 giorni) 173
Permessi retribuiti (104 ore) 104
Festività medie infrasettimanali (8 giorni) 53
Malattia, gravidanza, infortunio (11 giorni) 73
Assemblee sindacali, permessi (12 ore) 12
Formazione, permessi R.L.S.(L.626/94) (1 giorno) 7
Totale ore mediamente non lavorate 422

Ore mediamente lavorate 1.666

SETTEMBRE 2006

COSTO MEDIO ORARIO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEL TERZIARIO, DELLA DISTRIBUZIONE E DEI SERVIZI (CCNL 2.7.2004)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE
Direzione Generale della Tutella delle Condizioni di Lavoro - Div. IV

-   AZIENDE DA 16 A 50 DIPENDENTI  -


